

Total No. of Questions : 10]

PE2072

SEAT No. :

[Total No. of Pages : 4

[6561] 136

Second Year LL.B. (Three Years Course)

LCC 0701 : LAW OF CRIMINAL PROCEDURE

(2023 Pattern) (Semester - III)

Time : 3 Hours]

[Max. Marks : 70

Instructions to the candidates:

- 1) *Answer any two questions from Part-A. Each question in Part-A is for 15 marks.*
- 2) *Answer any three questions from Part-B. Each question in Part-B is for 10 marks.*
- 3) *Answer any two questions from Part-C. Each question in Part-C is for 5 marks.*

PART - A

[2×15=30]

Q1) Explain the provisions relating to Trial of Summons cases by the Magistrate under Bhartiya Nagarik Suraksha Sanhita, 2023.

Q2) Explain briefly the provisions relating to Appeals under Bhartiya Nagarik Suraksha Sanhita, 2023.

Q3) Discuss critically on procedure in the case accused being lunatic or unsound mind person under Bhartiya Nagarik Suraksha Sanhita, 2023.

Q4) Analyse the provisions relating to maintenance of public order and tranquillity under Bhartiya Nagarik Suraksha Sanhita, 2023.

P.T.O.

PART - B

[3×10=30]

- Q5)** Discuss the principles of autrefois acquit and autrefois convict in India, their relationship with Article 20 of the Constitution, and their implications in criminal law.
- Q6)** Discuss trial of warrant cases by magistrate instituted on police report.
- Q7)** Critically analyse the concept of plea bargaining. Consider its advantages and disadvantages, ethical implications, and potential reforms to ensure its fair and equitable application within the justice system.
- Q8)** Discuss the provisions relating to Maintenance under Bhartiya Nagarik Suraksha Sanhita, 2023. Substantiate your answer with case laws.
- Q9)** Explain in detail the jurisdiction of criminal courts in inquires and trial.

PART - C

- Q10)** Write short notes on any two of the following. **[2×5=10]**
- a) Release on probation of good conduct.
 - b) Difference between Police diary and Police Report under BNSS, 2023.
 - c) Public Nuisance
 - d) Disputes as to immovable property.

❖ ❖ ❖ ❖

Total No. of Questions : 10]

PE2072

[6561]-136

Second Year LL.B. (Three Years Course)

LCC 0701 : LAW OF CRIMINAL PROCEDURE

(2023 Pattern) (Semester - III)

(मराठी रूपांतर)

वेळ : 3 तास/

[एकूण गुण : 70]

- सूचना :-
- 1) भाग-अ मधील कोणत्याही दोन प्रश्नांची उत्तरे द्या. प्रत्येक प्रश्नाला 15 गुण आहेत
 - 2) भाग-ब मधील कोणत्याही तीन प्रश्नांची उत्तरे द्या. प्रत्येक प्रश्नाला 10 गुण आहेत
 - 3) भाग-क मधील कोणत्याही दोन प्रश्नांची उत्तरे द्या. प्रत्येक प्रश्नाला 5 गुण आहेत

भाग-अ

[2×15=30]

प्र.1) भारतीय नागरिक सुरक्षा संहिता 2023, अंतर्गत, न्यायदंडाधिकाऱ्याकडून समन्स प्रकरणाच्या खटल्याशी संबंधित तरतुदी स्पष्ट करा.

प्र.2) भारतीय नागरिक सुरक्षा संहिता 2023, अंतर्गत अपीलांशी संबंधित तरतुदी स्पष्ट करा.

प्र.3) वेडा आरोपी किंवा मनोविकल व्यक्तीच्या बाबतीत भारतीय नागरिक सुरक्षा संहिता, 2023 मधील प्रक्रिया विस्तारपणे स्पष्ट करा.

प्र.4) भारतीय नागरिक सुरक्षा संहिता, 2023 अंतर्गत सार्वजनिक सुव्यवस्था आणि शांतता राखण्याशी संबंधित तरतुदींचे विश्लेषण करा.

- प्र.5)** एखाद्या व्यक्तीवर त्याच गुन्ह्यासाठी पुन्हा खटला भरता येत नाही जर तो पूर्वी त्या गुन्ह्यात निर्दोष सुटला आहे. या सिद्धांताचे विश्लेषण करा. भारतीय संविधानाचे कलम 20 व फौजदारी कायद्यामधील याचे परिणाम स्पष्ट करा.
- प्र.6)** पोलिस अहवालानुसार दाखल केलेल्या न्यायदंडाधिकाऱ्या समोरील वॉरंट खटल्याची संपरिक्षा सांगा.
- प्र.7)** गुन्ह्याची कबुली शिक्षा युक्तिवाद (प्ली बार्गेनिंगच्या) संकल्पनेचे विश्लेषण करा. त्याचे फायदे आणि तोटे, नैतिक परिणाम आणि सभाव्य सुधारणा सांगा जेणेकरून न्याय व्यवस्थेमध्ये त्याचा वापर सुनिश्चित होईल.
- प्र.8)** भारतीय नागरीक सुरक्षा संहिता, 2023 अंतर्गत पत्नी, मुले आणि पालक यांच्या भरणपोषण (पोटगी) तरतुदींची चर्चा करा. तुमचे उत्तर ऐतिहासिक निर्णयासह स्पष्ट करा.
- प्र.9)** फौजदारी न्यायालयांचे चौकशी आणि खटल्यातील कार्यक्षेत्र/ अधिकारक्षेत्र तपशीलवार समजावून सांगा.

भाग-क

प्र.10) कोणत्याही दोन वर टिपा लिहा.

[2×5=10]

- अ) चांगले वर्तन ठेवण्यासाठी परिविक्षेच्या शर्तीवर सोडून देणे.
- ब) भारतीय नागरीक सुरक्षा संहिता, 2023 अंतर्गत पोलिस डायरी आणि पोलिस अहवाल यातील फरक स्पष्ट करा.
- क) सार्वजनिक उपद्रव
- ड) स्थावर मालमत्तेबाबतचे वाद.



Total No. of Questions : 10]

SEAT No. :

PE-2073

[Total No. of Pages : 4

[6561]-137

LL.B. II

(Second Year of Three Years Law Course)

LCC-0702 : LAW OF EVIDENCE

(2023 Pattern) (Semester - III)

Time : 3 Hours]

[Max. Marks : 70

Instructions to the candidates:

- 1) All Parts are Compulsory.
- 2) Answer Any Two questions from Part A. Each question in part A is for 15 marks.
- 3) Answer Any Three questions from Part B. Each question in part B is for 10 marks.
- 4) Answer Question no. 10 from Part C as directed. The Question no. 10 is for 10 marks.

PART - A

[2 × 15 = 30]

- Q1) "Documents are proved either by primary evidence or by secondary evidence." Explain
- Q2) "Some communications are privileged and can't be proved in the court of law even if they are relevant." Explain this statement with reference to privileged communication dealt under the Bharatiya Sakshya Adhiniyam 2023.
- Q3) "All confessions are essentially admissions, but an admission may not be a confession." Discuss in detail this statement in the light of provisions contained in the Bharatiya Sakshya Adhiniyam, 2023 (BSA).
- Q4) Discuss in detail the provisions contained in the Bharatiya Sakshya Adhiniyam, 2023 (BSA) relating to electronic evidence.

P.T.O.

PART - B

[3 × 10 = 30]

- Q5)** What is the difference between 'burden of proof' and 'onus of proof'? The burden of proof in criminal cases is different from civil cases. Elucidate.
- Q6)** What is the difference between relevancy and admissibility of facts?
- Q7)** Explain in detail doctrine of estoppel under the law of evidence.
- Q8)** What is public document and how the public documents are proved?
- Q9)** What is presumption? Explain different types of presumption with illustrations.

PART - C

Q10) Write short note (any two) :

[2 × 5 = 10]

- a) Order of examination of witness
- b) Test Identification Parade
- c) Relevance of Motive and Preparation
- d) Res Gaste



PE-2073

[6561]-137

LL.B. II

(Second Year of Three Years Law Course)

LCC-0702 : LAW OF EVIDENCE

(2023 Pattern) (Semester - III)

(मराठी रूपांतर)

वेळ : 3 तास]

[एकूण गुण : 70

- सूचना : 1) सर्व भागांची उत्तरे देणे अनिवार्य आहे.
- 2) भाग अ मधील कोणत्याही दोन प्रश्नांची उत्तरे द्या. भाग अ मधील प्रत्येक प्रश्न 15 गुणांसाठी आहे.
- 3) भाग ब मधील कोणत्याही तीन प्रश्नांची उत्तरे द्या. भाग ब मधील प्रत्येक प्रश्न 10 गुणांसाठी आहे.
- 4) भाग क मधील प्रश्न क्र. 10 चे उत्तर निर्देशानुसार द्या. प्रश्न क्र. 10 हा 10 गुणांसाठी आहे.

भाग - अ

[2 × 15 = 30]

- प्रश्न 1) “कागदपत्रे प्राथमिक पुराव्याने किंवा दुय्यम पुराव्याने सिद्ध होतात” या कायद्याचे स्पष्टीकरण द्या. सामान्य आणि विशेष अडथळ्यांना स्पष्टीकरण देणे.
- प्रश्न 2) “काही संप्रेषणे विशेषाधिकारित (privileged communication) असतात आणि ती संबंधित असली तरीही न्यायालयात सिद्ध करता येत नाहीत”. भारतीय साक्ष्य अधिनियम 2023 अंतर्गत असलेल्या विशेषाधिकारित संप्रेषणाच्या संदर्भात हे विधान स्पष्ट करा.
- प्रश्न 3) “सर्व कबुलीजबाब मूलतः कबुली असतात, परंतु कबुली ही कबुलीजबाब असू शकत नाही”. भारतीय साक्ष्य अधिनियम, 2023 मधील तरतुदींच्या प्रकाशात या विधानाची सविस्तर चर्चा करा.
- प्रश्न 4) इलेक्ट्रॉनिक पुराव्याशी संबंधित भारतीय साक्ष्य अधिनियम, 2023 (BSA) मध्ये समाविष्ट असलेल्या तरतुदीची तपशीलवार चर्चा करा.

- प्रश्न 5) 'शाबीतची जबाबदारी' (burden of proof) आणि 'शाबीतची जबाबदारी कोणावर असते' (onus of proof) यात काय फरक आहे? फौजदारी प्रकरणांमध्ये पुराव्याचे ओझे दिवाणी खटल्यापेक्षा वेगळे असते. स्पष्ट करा.
- प्रश्न 6) तथ्यांची प्रासंगिकता आणि स्वीकार्यता यात काय फरक आहे?
- प्रश्न 7) पुराव्याच्या कायद्यांतर्गत प्रतिष्ठंभाचा (estoppel) सिद्धांत सविस्तरपणे स्पष्ट करा.
- प्रश्न 8) सार्वजनिक (public) कागदपत्र म्हणजे काय आणि ते कसे सिद्ध केले जातात?
- प्रश्न 9) गृहीतक म्हणजे काय? विविध प्रकारचे गृहीतके उदाहरणांसह स्पष्ट करा.

भाग - क

- प्रश्न 10) टिपा लिहा (कोणत्याही दोन) :

[2 × 5 = 10]

- अ) साक्षीदाराच्या तपासणीचा क्रम
- ब) चाचणी ओळख परेड
- क) हेतू आणि तयारीची प्रासंगिकता
- ड) रेस गेस्टेई

Total No. of Questions : 10]

PE-2074

SEAT No. :

NOV 2025

[Total No. of Pages : 4

[6561]-138

LL.B.

(Second Year of Three Years Law Course)
LCC-0703 : INTERPRETATION OF STATUTES
(2023 Pattern) (CBCS) (Semester - III) (Theory)

Time : 3 Hours]

[Max. Marks : 70

Instructions to the candidates:

- 1) Answer Any Two questions from Part A. Each question in Part A is for 15 marks.
- 2) Answer Any Three questions from Part B. Each question in Part B is for 10 marks.
- 3) Answer Question no. 10 from Part C as directed. The Question no. 10 is for 5 marks each.

PART - A

[30]

Answer any two of the following questions: each question carries 15 marks:

- Q1) Explain the meaning of Interpretation of Statutes, is it different from Construction of Statutes? Give reasons for your answer.
- Q2) What is meant by the Mischief Rule of Interpretation? Is the rule followed in interpreting Indian Legislations, if yes, cite relevant case laws to support your explanation.
- Q3) Explain what is meant by Judicial restraint and Judicial activism, are they different from Juristic restraint and Juristic activism. Support your answers with appropriate examples.
- Q4) Critically analyze the internal aids of Interpretation. Support your answer with relevant case laws.

P.T.O.

PART - B**[30]****Answer any three of the following questions: each question carries 10 marks:**

- Q5)** When does a statute come into operation and when does it expire? Explain the relevant sections in the General Clauses Act relating to the same with the help of case laws.
- Q6)** What is meant by Penal Statutes, explain rules of interpreting the Penal statutes. Support your answer with relevant examples.
- Q7)** What is the object of the General Clauses Act and its relevance in interpreting the statutes.
- Q8)** How is interpretation of statutes different from interpretation of the Constitution? Give examples to support your answer.
- Q9)** Explain the different classification of Statutes and cite examples from the Indian Legal System.

PART - C**[10]****Q10) Write short notes on any two of the following questions: each question carries 5 marks.**

- a) Interpretation of Statutes affecting Jurisdiction of Courts
- b) *Redendo Sigula Singulus*
- c) *Ejusdem Generis*
- d) *Noscitur a sociis*



Total No. of Questions : 10]

PE-2074

[6561]-138

LL.B.

(Second Year of Three Years Law Course)

LCC-0703 : INTERPRETATION OF STATUTES

(2023 Pattern) (CBCS) (Semester - III) (Theory)

(मराठी रूपांतर)

वेळ : 3 तास]

[एकूण गुण : 70

- सूचना :
- 1) भाग अ मधील कोणत्याही दोन प्रश्नांची उत्तरे द्या. भाग अ मधील प्रत्येक प्रश्न 15 गुणांसाठी आहे.
 - 2) भाग ब मधील कोणत्याही तीन प्रश्नांची उत्तरे द्या. भाग ब मधील प्रत्येक प्रश्न 10 गुणांसाठी आहे.
 - 3) भाग क मधील प्रश्न क्र. 10 चे उत्तर निर्देशानुसार द्या. प्रश्न क्र. 10 हा प्रत्येकी 5 गुणांसाठी आहे.

भाग - अ

[30]

खालीलपैकी कोणत्याही दोन प्रश्नांची उत्तरे द्या. प्रत्येक प्रश्नाला 15 गुण आहेत.

- प्रश्न 1)** इंटरप्रिटेशनचा अर्थ सांगा व इंटरप्रिटेशन आणि कन्स्ट्रक्शन यातील फरक स्पष्ट करा.
- प्रश्न 2)** मिस्चीफ रूल ऑफ इंटरप्रिटेशन चा अर्थ सांगा. हा रूल भारतीय अधिनियमांचा अर्थबोधात वापरला जातो का? असेल तर त्याची उदाहरणे द्या.
- प्रश्न 3)** न्यायिक प्रतिबंध आणि न्यायिक सक्रियता याचा अर्थ काय आहे ते स्पष्ट करा ते वैधानिक प्रतिबंध आणि वैधानिक सक्रियता यापेक्षा वेगळे आहेत का? योग्य उदाहरणांसह तुमच्या उत्तरांचे समर्थन करा.
- प्रश्न 4)** इंटरप्रिटेशनच्या इंटरनल एंड्सचे विश्लेषण करा. संबंधित न्यायालयीन निर्णयासह तुमच्या उत्तराचे समर्थन करा.

खालीलपैकी कोणत्याही तीन प्रश्नांची उत्तरे द्या. प्रत्येक प्रश्नाला 10 गुण आहेत.

- प्रश्न 5) अधिनियम कधी लागू होतो आणि तो कधी स्पष्टतो? सामान्य खंड अधिनियमाच्या (जनरल क्लॉजेस अॅक्ट) मधील संबंधित कलमे व न्यायालयीन निर्णयाच्या मदतीने स्पष्ट करा.
- प्रश्न 6) दंडात्मक कायद्यांचा अर्थ काय आहे, दंडात्मक कायद्यांचा अर्थ लावण्याचे नियम स्पष्ट करा. संबंधित उदाहरणांसह तुमच्या उत्तराचे समर्थन करा.
- प्रश्न 7) जनरल क्लॉजेस अॅक्टचा उद्देश काय आहे आणि अधिनियमाचा अर्थ लावण्यात त्याची प्रासंगिकता काय आहे?
- प्रश्न 8) अधिनियमांचे इंटरप्रिटेशन हे राज्यघटनेच्या इंटरप्रिटेशन पेक्षा वेगळे कसे आहे? तुमच्या उत्तराचे समर्थन करण्यासाठी उदाहरणे द्या.
- प्रश्न 9) विविध प्रकारचे अधिनियम त्या प्रत्येकाच्या संबंधित उदाहरणांसह स्पष्ट करा.

प्रश्न 10) खालीलपैकी कोणत्याही दोन प्रश्नांवर टीपा लिहा. प्रत्येक प्रश्नाला 5 गुण आहेत.

- अ) न्यायालयांच्या अधिकारक्षेत्रावर परिणाम करणाऱ्या कायद्यांचे स्पष्टीकरण
- ब) रेडेंडो सिंगुला सिंगुलस
- क) इजसडेम जेनेरीस
- ड) नोसिटर ए सोसीस

ॐॐॐ

NOV 2025

Total No. of Questions : 10]

SEAT No. :

PE-2075

[Total No. of Pages : 4

[6561]-139

S.Y. LL.B.

(Second Year of Three Year Law Course)

LAEC-0704 : Practical Training

Professional Ethics and Contempt of Court Law
(2023 Pattern) (CBCS) (Semester - III) (Paper - I)

Time : 3 Hours]

[Max. Marks : 70

Instructions to the candidates:

- 1) Answer any two questions from Part 'A': Each question in part A is for 15 marks.
- 2) Attempt any three questions from Part 'B'. Each question in part B is for 10 marks.
- 3) Attempt any two questions from Part 'C': Each question in part C is for 5 marks.

PART - A

[2 × 15 = 30]

- Q1) Discuss the provisions related to qualifications and disqualifications for admission of a person as an Advocate on a State Roll, and write in detail the procedure for the disposal of applications for admission.
- Q2) Discuss the impact and benefits of E-Courts in terms of efficiency, transparency, and access to justice, particularly for marginalised communities, and their effect on reducing case backlogs.
- Q3) Discuss the right of advocates to practice law under the Advocates Act, 1961. Analyse the power of the Court to permit appearances in particular cases by individuals who are not enrolled advocates.
- Q4) Elaborate on the defences available for both civil and criminal contempt. Detail the punishments that can be imposed for contempt of court and the procedure for initiating contempt proceedings.

PART - B

[3 × 10 = 30]

- Q5) Discuss the provisions related to the establishment, composition, election system, term of office, and disqualification of members of the State Bar Council.
- Q6) Discuss the distinction between Senior and other Advocates under the Advocates Act, 1961.

P.T.O.

15

Q7) Discuss the provisions related to contempt by judges, magistrates, under the contempt of court Act, 1971.

Q8) Elaborate on the power of the High Court to make rules regarding the Right to Practice.

Q9) Discuss in detail the provisions concerning the transfer of a name from one State Roll to another and the right of pre-audience.

PART - C

Q10) Write case comment on (Any Two)

[2 × 5 = 10]

- a) Chandra Shekhar Soni v. Bar Council of Rajasthan, AIR 1983 SC 1012
- b) Ex-Capt Harish Uppal v. Union of India, AIR 2003 SC 739
- c) In Re: Hon'ble Justice C. S. Karnan, AIR 2017 SC 3191
- d) In Re: Prashant Bhushan and Anr, Suo Motu Contempt Petition (CRL.) No. 1 of 2020, decided on 31.08.2020.

PE-2075

[6561]-139

S.Y. LL.B.

(Second Year of Three Year Law Course)

LAEC-0704 : Practical Training

Professional Ethics and Contempt of Court Law
(2023 Pattern) (CBCS) (Semester - III) (Paper - I)

(मराठी रूपांतर)

वेळ : 3 तास]

[एकूण गुण : 70

- सूचना : 1) भाग 'अ' मधील कोणत्याही दोन प्रश्नांची उत्तरे द्या. भाग अ मधील प्रत्येक प्रश्न 15 गुणांचा आहे.
- 2) भाग 'ब' मधील कोणतेही तीन प्रश्न करून घ्या. भाग ब मधील प्रत्येक प्रश्न 10 गुणांचा आहे.
- 3) भाग 'क' मधील कोणतेही दोन प्रश्न करून घ्या. भाग क मधील प्रत्येक प्रश्न 5 गुणांचा आहे.

भाग - अ

[2 × 15 = 30]

- प्रश्न 1) एखाद्या व्यक्तीला राज्य सूचीवर वकील म्हणून प्रवेश देण्याकरिता पात्रता व अपात्रतेची संबंधित तरतुदींवर चर्चा करावी व प्रवेशासाठी अर्ज निकाली काढण्याची प्रक्रिया सविस्तर लिहावी.
- प्रश्न 2) कार्यक्षमता, पारदर्शकता आणि विशेषतः उपेक्षित समुदायांसाठी न्यायमिळण्याच्या दृष्टिने ई-न्यायालयाचा प्रभाव आणि फायदे आणि खटल्यांचा बॅकलॉग कमी करण्यासाठी त्यांचा परिणाम यावर चर्चा करा.
- प्रश्न 3) अॅडव्होकेट्स अॅक्ट 1961 अन्वये वकिलांना वकिली करण्याच्या अधिकारावर चर्चा करा. नोंदणीकृत वकील नसलेल्या व्यक्तींना विशिष्ट प्रकरणांमध्ये हजर राहण्यास परवानगी देण्याच्या न्यायालयाच्या अधिकाराचे विश्लेषण करा.
- प्रश्न 4) दिवाणी व फौजदारी अवमान या दोन्ही प्रकारच्या बचावासाठी उपलब्ध असलेल्या बचावाची सविस्तर माहिती द्या. न्यायालयाचा अवमान केल्याबद्दल कोणती शिक्षा होऊ शकते आणि अवमान कार्यवाही सुरू करण्याची प्रक्रिया तपशीलवार सांगा.

भाग - ब

[3 × 10 = 30]

- प्रश्न 5) राज्यबार कौन्सिलची स्थापना, रचना, निवडणूक प्रणाली, पेडाचा कार्यकाळ आणि सदस्यांना अपात्र ठरविण्यासंदर्भातील तरतुदींवर चर्चा करा.
- प्रश्न 6) अॅडव्होकेट्स अॅक्ट 1961 अंतर्गत वरिष्ठ आणि इतर वकिलांमधील फरकाची चर्चा करा.

- प्रश्न 7) न्यायालयाचा अवमान अधिनियम, 1971 अन्वये न्यायाधीश, दंडाधिकार्यांनी अवमान करण्यासंदर्भातील तरतुदींची चर्चा करा.
- प्रश्न 8) प्रेक्टिसच्या अधिकारासंदर्भात नियम बनविण्याचे उच्च न्यायालयाचे अधिकार विशद करा.
- प्रश्न 9) एखादे नाव एका राज्यसूचीतून दुसऱ्या राज्यसूचीत हस्तांतरित करण्यासंदर्भातील तरतुदी आणि पूर्व-प्रेक्षकाच्या अधिकाराविषयी सविस्तर चर्चा करा.

भाग - क

प्रश्न 10) प्रकरण टिप्पणी लिहा (कोणत्याही दोन)

[2 × 5 = 10]

- अ) चंद्रशेखर सोनी विरुद्ध बार कौन्सिल ऑफ राजस्थान, AIR 1983 एससी 1012
- ब) माजी कॅप्टन हरीश उप्पल विरुद्ध भारत सरकार AIR 2003 एससी 739
- क) रे : सोमनीय न्यायमूर्ती सी. एस. कर्णन, AIR 2017 एससी 3191
- ड) री : प्रशांत भूषण आणि ए.एन., स्वतः हून अवमान याचिका (सीआरएल) नंबर 1 2020, 31.08.2020 रोजी निर्णय घेतला.

NOV 2025

Total No. of Questions : 10]

SEAT No. :

PE-2076

[Total No. of Pages : 4

[6561]-140

S.Y. LL.B.

(Second Year of Three Year Law Course)

**LDSE-0705 (a) : INVESTMENT AND SECURITIES LAW
(2023 Pattern) (CBCS) (Semester - III)**

Time : 3 Hours]

[Max. Marks : 70

Instructions to the candidates:

- 1) Answer any Two questions from Part A. Each question in part A is for 15 marks.
- 2) Answer any Three questions from Part B. Each question in part B is for 10 marks.
- 3) Answer any Two questions from Part C. Each question in part C is for 5 marks.

PART - A

[2 × 15 = 30]

- Q1) Elucidate on the norms of disclosure under different laws.
- Q2) Explain the provisions relating to IPO, FPO, Private Placement, bonus issue, Qualified Institutional Placement under the SEBI (Issue of Capital and Disclosure Requirement) Regulations, 2018.
- Q3) Discuss the Role, Powers and Functions of SEBI in securities market.
- Q4) Explain the Procedure, Advantages and Disadvantages of Dematerialization and Rematerialisation of securities under the Depositories Act, 1996.

PART - B

[3 × 10 = 30]

- Q5) What are the kinds of Securities? Explain.
- Q6) Write a detailed note on Listing of Shares.
- Q7) Discuss the principles governing disclosures and obligations of listed entity.
- Q8) Elucidate on Directorate of Enforcement.
- Q9) Explain the Inbound and outbound investment in India under Foreign Direct Investment and Overseas Direct Investment.

P.T.O.

PART - C

Q10) Write Short Notes on: (Any TWO)

[2 × 5 = 10]

- a) Minimum public shareholding and its advantages to shareholders and stakeholders
- b) Insider Trading
- c) Role of SEBI in securities market
- d) Regulation of Foreign Institutional Investors (FII) / Foreign Portfolio Investor (FPI) in India Participatory Note



Total No. of Questions : 10]

PE-2076

[6561]-140

S.Y. LL.B.

(Second Year of Three Year Law Course)

LDSE-0705 (a) : गुंतवणूक आणि प्रतिभूती कायदा

(2023 Pattern) (CBCS) (Semester - III)

(मराठी रूपांतर)

वेळ : 3 तास]

[एकूण गुण : 70

- सूचना : 1) भाग 'अ' मधील कोणत्याही दोन प्रश्नांची उत्तरे द्या. भाग 'अ' मधील प्रत्येक प्रश्न 15 गुणांचा आहे.
- 2) भाग 'ब' मधील कोणतेही तीन प्रश्न उत्तरे द्या. भाग 'ब' मधील प्रत्येक प्रश्न 10 गुणांचा आहे.
- 3) भाग 'क' मधील कोणतेही दोन प्रश्न उत्तरे द्या. भाग 'क' मधील प्रत्येक प्रश्न 5 गुणांचा आहे.

भाग - अ

[2 × 15 = 30]

- प्रश्न 1) विविध कायद्यांनुसार प्रकटीकरणाचे निकष स्पष्ट करा.
- प्रश्न 2) सेबी (इश्यू ऑफ कॅपिटल अँड डिस्कलोजर रिकायरमेंट) रेग्युलेशन्स, 2018 अंतर्गत आयपीओ, एफपीओ, प्रायव्हेट प्लेसमेंट, बोनस इश्यू, क्वालिफाइड इन्स्टिट्यूशनल प्लेसमेंटशी संबंधित तरतुदी स्पष्ट करा.
- प्रश्न 3) सिव्युरिटीज मार्केटमधील सेबीची भूमिका, अधिकार आणि कार्ये यावर चर्चा करा.
- प्रश्न 4) डिपॉझिटरी अॅक्ट, 1996 अंतर्गत सिव्युरिटीजचे अभौतिकीकरण आणि पुनर्भौतिकीकरणाची प्रक्रिया, फायदे आणि तोटे स्पष्ट करा.

भाग - ब

[3 × 10 = 30]

- प्रश्न 5) सिव्युरिटीजचे प्रकार कोणते आहेत? समजावून सांगा.
- प्रश्न 6) शेअर्सच्या लिस्टिंगवर सविस्तर टिपण लिहा.
- प्रश्न 7) सूचीबद्ध संस्थेच्या प्रकटीकरण आणि जबाबदाऱ्या नियंत्रित करण्याच्या तत्वांवर चर्चा करा.
- प्रश्न 8) अंमलबजावणी संचालनालयाबाबत स्पष्टीकरण द्या.
- प्रश्न 9) थेट परकीय गुंतवणूक आणि परकीय थेट गुंतवणुकी अंतर्गत भारतातील इनबाउंड आणि आउटबाउंड गुंतवणुकीचे स्पष्टीकरण द्या.

भाग - क

प्रश्न 10) थोडक्यात नोट्स लिहा : (कोणतेही दोन)

[2 × 5 = 10]

- अ) किमान सार्वजनिक भागभांडवल आणि भागधारक आणि भागधारकांना त्याचे फायदे.
- ब) इनसाइडर ट्रेडिंग.
- क) सिक्युरिटीज मार्केटमध्ये सेबीची भूमिका.
- ड) भारतातील परदेशी संस्थात्मक गुंतवणूकदार (एफआयआय) / विदेशी पोर्टफोलिओ गुंतवणूकदार (एफपीआय) यांचे नियमन सह भागी नोट.



NOV 2025

Total No. of Questions : 10]

SEAT No. :

PE-2077

[Total No. of Pages : 4

[6561]-141

LL.B.

(Second Year of Three Year Law Course)
LDSE-0706 (b) : CRIMINAL MINOR ACTS
(2023 Pattern) (CBCS) (Semester - III)

Time : 3 Hours]

[Max. Marks : 70

Instructions to the candidates:

- 1) Attempt any 2 questions from Part A. Each question in Part A is for 15 marks.
- 2) Attempt any 3 questions from Part B. Each question in Part B is for 10 marks.
- 3) Attempt any 2 short notes from Part C. Each question in Part C is for 05 marks.

PART - A

[2 × 15 = 30]

- Q1) Define 'Organised Crime'. Elaborate on interception of wire, electronic or oral communication under the Maharashtra Control of Organized Crime Act, 1999
- Q2) Discuss the powers, functions, and procedure to be followed by the Data Protection board under the Digital Personal Data Protection Act, 2023
- Q3) Write in detail provisions relating to the Prohibition, Control and Regulation of Narcotic Drugs and Psychotropic Substances under the Narcotic Drugs and Psychotropic Substances Act, 1985
- Q4) Discuss the provisions relating to the Acquisition, possession of arms and ammunition & offences and penalties under the Arms Act. 1959.

PART - B

[3 × 10 = 30]

- Q5) Discuss the offences and penalties under the Unlawful Activities (Prevention) Act, 1967, with recent amendments.
- Q6) What are the executive powers and duties of police under the Maharashtra Police Act, 1951?
- Q7) Discuss the Offences and Penalties under the Narcotic Drugs and Psychotropic Substances Act, 1985 with relevant case laws.
- Q8) Discuss the objects and salient features of the Information Technology Act, 2000
- Q9) Write in detail provisions relating to Special Courts, jurisdiction and Procedure under the Maharashtra Control of Organized Crime Act, 1999.

P.T.O.

11/2

PART - C

Q10) Answer Any Two of the following:

[2 × 5 = 10]

- a) Regulation, Control and Discipline of the Police Force
- b) History of cyber law in India
- c) General Obligations of Data Fiduciary
- d) Provisions relating to licences under the Arms Act



PE-2077

[6561]-141

LL.B.

(Second Year of Three Year Law Course)
LDSE-0706 (b) : CRIMINAL MINOR ACTS
(2023 Pattern) (CBCS) (Semester - III)
(मराठी रूपांतर)

वेळ : 3 तास]

[एकूण गुण : 70

- सूचना : 1) भाग 'अ' मधील कोणत्याही दोन प्रश्नांची उत्तरे लिहा. भाग अ मधील प्रत्येक प्रश्नाला 15 गुण आहेत.
- 2) भाग 'ब' मधील कोणत्याही तीन प्रश्नांची उत्तरे लिहा. भाग ब मधील प्रत्येक प्रश्नाला 10 गुण आहेत.
- 3) भाग 'क' मधील कोणत्याही दोन प्रश्नांची उत्तरे लिहा. भाग क मधील प्रत्येक प्रश्नाला 5 गुण आहेत.

भाग - अ

[2 × 15 = 30]

- प्रश्न 1) महाराष्ट्र संघटित गुन्हेगारी नियंत्रण कायदा, 1999 अंतर्गत संघटित गुन्हेगारी ची व्याख्या करा आणि वायर, इलेक्ट्रॉनिक किंवा तोंडी संवादाच्या इंटरसेप्शनबद्दल तपशीलवार माहिती लिहा.
- प्रश्न 2) डिजिटल वैयक्तिक डेटा संरक्षण कायदा, 2023 अंतर्गत डेटा संरक्षण मंडळाचे अधिकार, कर्तव्ये आणि कार्यपद्धती सविस्तर लिहा.
- प्रश्न 3) अंमली औषधिद्वये व मनःप्रभावी पदार्थ अधिनियम, 1985 अंतर्गत प्रतिबंध, नियंत्रण आणि नियमन संबंधित तरतुदी तपशीलवार लिहा.
- प्रश्न 4) शास्त्रास्त्र कायद्यांतर्गत 1959 शस्त्रे आणि दारूगोळा संपादन करणे, बाळगणे तसेच विविध गुन्हे आणि दंड यासंबंधीच्या तरतुदी सविस्तर लिहा.

भाग - ब

[3 × 10 = 30]

- प्रश्न 5) बेकायदेशीर कृत्ये (प्रतिबंध) अधिनियम, 1967 अंतर्गत अलीकडील सुधारणांसह गुन्हे आणि दंड याविषयीच्या तरतुदी लिहा.
- प्रश्न 6) महाराष्ट्र पोलीस अधिनियम, 1951 अंतर्गत पोलीसांचे कार्यकाळ अधिकार आणि कर्तव्ये काय आहेत?
- प्रश्न 7) अंमली औषधिद्वये व मनःप्रभावी पदार्थ अधिनियम, 1985 अंतर्गत गुन्हे आणि दंडाच्या तरतुदी विविध न्यायालयीन प्रकरणांसह स्पष्ट करा.
- प्रश्न 8) माहिती तंत्रज्ञान कायदा, 2000 चे उद्देश आणि ठळक वैशिष्ट्ये सविस्तर स्पष्ट करा.
- प्रश्न 9) बेकायदेशीर कृत्ये (प्रतिबंध) अधिनियम, 1967 अंतर्गत महाराष्ट्र संघटित गुन्हेगारी नियंत्रण कायदा, 1999 अंतर्गत विशेष न्यायालये, अधिकार क्षेत्र आणि कार्यपद्धती यासंबंधीच्या तरतुदी तपशीलवार लिहा.

11/2

भाग - क

प्रश्न 10) टिपा लिहा : (कोणतेही दोन)

[2 × 5 = 10]

- अ) पोलीस दलाचे नियमन, नियंत्रण आणि शिस्त.
- ब) भारतातील सायबर कायद्याचा इतिहास.
- क) डेटा फिड्युशियरीचे सामान्य दायित्वे.
- ड) शस्त्रास्त्र कायद्यांतर्गत परवान्यांशी संबंधित तरतुदी.



NOV 2025

Total No. of Questions : 10]

SEAT No. :

PE-2078

[Total No. of Pages : 4

[6561]-142

LL.B. - II

(Second Year of Three Years Law Course)

LDSE-0707 (C) : COOPERATIVE LAW

(2023 Pattern) (Semester - III)

Time : 3 Hours]

[Max. Marks : 70

Instructions to the candidates:

- 1) Answer any two questions from Part A. Each question in Part A is for 15 marks.
- 2) Answer any three questions from Part B. Each question in Part B is for 10 marks.
- 3) Answer any two questions from Part C. Each question in Part C is for 5 marks.
- 4) Figures to the right indicate full marks.

PART - A

[2 × 15 = 30]

- Q1) Discuss the Definition and Fundamental principles of co-operation. Analysis the Social, economic and moral benefits of co-operation.
- Q2) Discuss the Constitution of Managing Committee along with powers and functions, Liability of members of the managing committee.
- Q3) Discuss the Role of the State in development of co operation and various form of aid provided by State to societies under the Maharashtra Co-operative societies Act 1960.
- Q4) What are the types of members? Discuss the Rights, privileges, duties, disabilities and liabilities of members under the Maharashtra Co-operative societies Act 1960.

P.T.O.

PART - B

[3 × 10 = 30]

- Q5)** Analysis the Role and functions of different kinds of co-operative societies.
- Q6)** Discuss need for audit of the cooperative societies and analysis the provisions relating to Audit of the cooperative societies mentioned under the Maharashtra Co-operative societies Act 1960.
- Q7)** Explain the provisions relating to Annual general meeting and Conduct of business at such meeting.
- Q8)** Explain the Procedure for settlement of disputes and Powers of the Co-operative Court under The Maharashtra Co-operative societies Act 1960.
- Q9)** Analysis the provisions relating to Amalgamation, Transfer, Division or Conversion Societies under The Maharashtra Co-operative societies Act 1960.

PART - C

[2 × 5 = 10]

Q10) Short notes (Write any two) :

- a) Cancellation of Registration
- b) Model bye-law
- c) Types of disputes
- d) Liquidator

Total No. of Questions : 10]

SEAT No. :

PE-2079

[Total No. of Pages : 4

[6561]-143

LL.B.

(Second Year of Three Year Law Course)

LDSE 0708(d) : PRIVATE INTERNATIONAL LAW

(2023 Pattern) (Semester - III)

Time : 3 Hours]

[Max. Marks : 70

Instructions to the candidates:

- 1) All parts are compulsory.
- 2) Answer any two questions from Part A. Each question in Part A is for 15 marks.
- 3) Answer any three questions from Part B. Each question in Part B is for 10 marks.
- 4) Answer any two questions from Part C. Each question in Part C is for 5 marks.

PART - A

- Q1) Why Private international Law is called as 'Conflict of Laws'? Trace the historical evolution of Private International Law.
- Q2) What is the problem of Renvoi? Discuss the process of Renvoi along with relevant case laws.
- Q3) Discuss the importance of the concept of Domicile in Private international Law. What do you mean by domicile of dependence?
- Q4) By Characterization we mean allocating the legal question to its correct category. Explain this statement in the light of different theories of Characterization.

P.T.O.

11/4

PART - B

- Q5) What are the rules regarding material and formal validity of marriages under Indian and English law?
- Q6) Discuss the conditions for valid adoption under Indian and English law.
- Q7) What is the procedure for enforcing the foreign arbitral award in India?
- Q8) Discuss the Private International Law rules regarding the transfer of tangible movable property in india.
- Q9) Discuss the rule of 'Double Actionability' in tort cases.

PART - C

Q10) Write Short Notes (Any Two) :

- a) Domicile of corporations.
- b) Private International Law rules regarding insolvency.
- c) Guardianship under Indian Law.
- d) Indian Private International Law rules regarding succession to movable property.

